
Místní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Poděbrady II, CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0010695 
 

AKČNÍ PLÁN 
MAP rozvoje vzdělávání v ORP Poděbrady II 
leden – srpen 2020 

 

Příběhy našich sousedů 
Post Bellum, o. p. s. 

LEDEN–ČERVEN 2020, žáci 7. – 9. tříd ZŠ 

Zrušeno pro nouzový stav a mimořádná opatření v ČR a bude realizováno v náhradním termínu. 

Projekt Terezín 
Schůzka se zástupci škol k tématu exkurze žáků 6. tříd ZŠ do Památníku Terezín 

20. 1. 2020, 15.00 – 16.30 hod., zasedací místnost č. 2 MěÚ Poděbrady, Jiřího nám. 20/1 

Z diskuse k Projektu Terezín vzešla potřeba prolnutí moderních dějin do výuky 

napříč 2. stupněm ZŠ, která je zahrnuta do aktivit v regionu. 

Exkurze zrušeny pro nouzový stav a mimořádná opatření v ČR. 

PS Čtenářské gramotnosti 
22. 1. 2020, 12.30 – 13.30 hod., zasedací místnost č. 2 MěÚ Poděbrady, Jiřího nám. 20/1 

Logopedická supervize v MŠ 
Mgr. et Mgr. Iva Bajtlerová 

Vždy v čase 14.00 – 17.00 hod., zasedací místnost č. 2 MěÚ Poděbrady, Jiřího nám. 20/1 

22. 1. 2020, 19. 2. 2020, 25. 3. 2020, 28. 4. 2020, 19. 5. 2020, 24. 6. 2020 

19. 5. 2020, 14.00 – 16.00 hod., online setkání 

24. 6. 2020, 14.00 – 17.00 hod., forma setkání bude upřesněna 

Semináře 25. 3. 2020, 28. 4. 2020 zrušeny pro vyhlášení nouzového stavu a mimořádných 

opatření v ČR. 

Sexualita lidí s mentálním hendikepem – rodičovské setkání 
Freya – Mgr. Lucie Šídová 

27. 1. 2020, 8.30 – 12.00 hod., Hasičská zbrojnice SDH Velké Zboží 

PS Matematické gramotnosti 
Téma workshopů finanční gramotnosti 

5. 2. 2020, zasedací místnost č. 2 MěÚ Poděbrady, Jiřího nám. 20/1 

13.00 hod. – FG pro předškoláky  

14.30 hod. – FG pro žáky 4./5. tříd ZŠ  

16.00 hod. – FG pro žáky 8./9. tříd ZŠ 



Práce s chybou 
Mgr. Barbora Heřmanová 

12. 2. 2020, zasedací místnost č. 2 MěÚ Poděbrady, Jiřího nám. 20/1 

8.00 – 12.00 hod. – workshop pro učitele 2. stupně  

13.15 – 17.15 hod. – workshop pro učitele 1. stupně 

Zrušeno pro nedostatek účastníků. 

PS Rovných příležitostí 
Téma OSPOD a spolupráce se školami 

13. 2. 2020, 13.00 – 15.00 hod., 
zasedací místnost „PENTAGON“ MěÚ Poděbrady, nám. T. G. Masaryka 1130/18 

První pomoc 
EPS Medical services – Jiří Dittrich 

17. 2. 2020, zasedací místnost č. 2 MěÚ Poděbrady, Jiřího nám. 20/1 

8.00 – 12.00 hod. – seminář pro ty, co již PP absolvovali 

13.00 – 16.00 hod. – prvotní seminář 

U kávy – inspirativní setkání asistentů pedagoga 
21. 2. 2020, 14.00 – 16.00 hod., Klubovna divadla a Kavárny Na Zámku, 

Jiřího nám. 1/8, Poděbrady 

Vývoj řeči a schopnosti dětí 
Několik přednášek pro rodiče napříč regionem s Mgr. et Mgr. Ivou Bajtlerovou 

Vždy v čase 16.00 – 18.00 hodin 

13. 2. 2020 – MŠ Karla Čapka, Poděbrady 

20. 2. 2020 – MŠ U Ježka, Městec Králové 

  5. 3. 2020 – MŠ Studentská, Poděbrady 

10. 3. 2020 – MŠ Libice nad Cidlinou 

 

18. 3. 2020 – MŠ Vřesová, Poděbrady Polabec 

24. 3. 2020 – MŠ Městec Králové, Bezručova 830 

  8. 4. 2020 – MŠ Poděbradská, Poděbrady Velké Zboží 

15. 4. 2020 – MŠ Pátek 

22. 4. 2020 – MŠ Žižkova, Poděbrady 

Přednášky 18. 3. – 22. 4. 2020 zrušeny pro nouzový stav a mimořádná opatření v ČR a budou 

realizovány v náhradním termínu. 

PS Polytechnika a EVVO 
Téma plánování obsahu 2. ročníku vzdělávací akce DIGI-TECH-VĚDA 

5. 3. 2020, 15.00 – 16.30 hod., zasedací místnost č. 2 MěÚ Poděbrady, Jiřího nám. 20/1 

Sexualita lidí s mentálním hendikepem (od 10 let) 
Freya – Mgr. Lucie Šídová, Věra Petlanová Zichová DiS. 

Pokračovací kurz pro rodiče dětí od 10 let 

9. 3. 2020, 8.00 – 14.00 hod., Hasičská zbrojnice SDH Velké Zboží 



PS Financování  
12. 3. 2020, 10.00 – 11.30 hod., zasedací místnost č. 2 MěÚ Poděbrady, Jiřího nám. 20/1 

12. 5. 2020, 12.15 – 13.45 hod., online setkání. 

Termín 12. 3. zrušen pro nedostatek členů PS. 

 „Výjezdní“ setkání ředitelů škol 
Zákon o pedagogických pracovnících a pracovněprávní problematika v RgŠ 

Správní řád a jeho aplikace ve školství, Mgr. Šimáček Pavel 

19. – 20. 3. 2020, Pivovar Hubertus, a.s., Kácov 6, 285 09 Kácov 

Zrušeno pro nouzový stav a mimořádná opatření v ČR a bude realizováno v náhradním termínu. 

Fakescape 
Úniková hra s fakty a dezinformacemi pro veřejnost 

22. 3. 2020, 9.00 – 10.30 hod. a 12.00 – 13.30 hod., pro veřejnost v DDM Symfonie, Poděbrady, 

Za Nádražím 56 

BŘEZEN – ČERVEN 2020, pro rodiče s dětmi 2. stupně v jednotlivých ZŠ  

Zrušeno pro nouzový stav a mimořádná opatření v ČR a bude realizováno v náhradním termínu. 

PS Rovných příležitostí 
30. 4. 2020, 13.00 – 14.00 hod., online setkání 

Kritické myšlení 
Mgr. Kateřina Šafránková 

5. 5. 2020, 9.30 – 16.30 hod. – seminář pro učitele 1. stupně ZŠ 

6. 5. 2020, 8.00 – 15.00 hod. – seminář pro učitele 2. stupně ZŠ  

zasedací místnost č. 2 MěÚ Poděbrady, Jiřího nám. 20/1 

Zrušeno pro nouzový stav a mimořádná opatření v ČR a bude realizováno v náhradním termínu. 

Komunikace v náročných situacích 
AISIS, z. ú. – Mgr. Renata Vordová 

14. – 15. 5. 2020, Hasičská zbrojnice SDH Velké Zboží 

Zrušeno pro nouzový stav a mimořádná opatření v ČR a bude realizováno v náhradním termínu. 

U kávy – inspirativní setkání asistentů pedagoga 
15. 5. 2020, 14.00 – 16.00 hod., online setkání 

PS Čtenářské gramotnosti 
20. 5. 2020, 15.00 – 16.00 hod., online setkání  

Řídící výbor MAP 
22. 5. 2020, 9.30 – 12.00 hod., DDM Symfonie Poděbrady 

Červen 2020 – per rollam hlasování. 

Osobní setkání zrušeno. 

Kurz rozvoje jazykových schopností dle D. B. Elkonina 
PhDr. Miroslava Nováková Schöffelová, PhD.  

22. – 23. 5. 2020, 8.00 – 16.00 hod., učitelky MŠ – účastnice aktivity logopedická supervize v MŠ, 

Městská knihovna Poděbrady 

Zrušeno pro mimořádná opatření v ČR a bude realizováno v náhradním termínu. 



PS Polytechnika a EVVO 
18. 6. 2020, 15.00 – 16.30 hod., forma setkání bude upřesněna 

Celé Česko čte dětem v Městské knihovně Poděbrady 
2. – 3. 6. 2020, předškolní děti MŠ, Městská knihovna Poděbrady 

Zrušeno pro mimořádná opatření v ČR a bude realizováno v náhradním termínu. 

Den s IZS 
Složky IZS 

9. 6. 2020, 8.00 – 15.00 hod., děti a žáci MŠ a ZŠ, areál rybníka u Dymokur 

Zrušeno pro mimořádná opatření v ČR a bude realizováno v náhradním termínu. 

PS Matematické gramotnosti 
Červen 2020 – přesné datum a forma setkání bude upřesněna dle podkladů na workshopy 

Finanční gramotnost. 

Hodnoty a Vize školy  
AISIS, z. ú. – Mgr. Milan Kotík 

Navazující aktivita pro školy, které se účastnily kurzu Strategické plánování 

Finanční gramotnost 
Workshopy pro předškolní děti, žáky 4./5. tříd a 8./9. tříd ZŠ 

DDM Symfonie Poděbrady 

Návrhy koncepce workshopů v červnu 2020 

Realizace jednotlivých workshopů ve školním roce 2020/2021 

 

Detektivní výtvarné dílny 
Petr Morkes (autor komiksu Komisař Vrťapka) 
2020, workshopy pro děti MŠ a I. stupně ZŠ 

Sexualita lidí s poruchou autistického spektra 
2020, Speciální základní škola Poděbrady 

 

Letní škola 2020 
17. – 20. 8. 2020 – Poděbrady 

Předběžná témata – formativní hodnocení, komunikace v náročných situacích, metody aktivního 

učení, spolupráce učitele a asistenta pedagoga, metody aktivního učení v matematice, práce 

s různorodou skupinou, zpětná vazba a reflexe, dramatická výchova v MŠ. 

 

Povinná účast 4 dny – vždy jedno téma na dva dny společného učení se. 

 

  



Popis aktivit 
 

Příběhy našich sousedů 
 

Popis projektu:  

Žáci se za doprovodu svých učitelů a pracovníků organizace Post Bellum na několik měsíců stanou 

rozhlasovými nebo televizními dokumentaristy. Žáci během půl roku vyzpovídají pamětníka 

ze svého okolí, natočí jeho vzpomínky, digitalizují fotografie, prozkoumají archivy, 

a nakonec vytvoří rozhlasovou, televizní nebo psanou reportáž či dokument o jeho životě. 

Někteří podle příběhu kreslí komiks, jiní tvoří prezentaci pro spolužáky, další se vydají do rozhlasu, kde 

jim redaktoři pomohou sestříhat nahrávku do rozhlasové reportáže. 

 

Pro žáky, kteří se rozhodnou natáčet pamětníka na video záznam, uspořádáme video workshop, ve kterém 

získají vhodné tipy pro střih video reportáže. Výběr pamětníků probíhá ve spolupráci s radnicí a s 

organizacemi, které tyto osobnosti sdružují.  

Projekt nabízí alternativní způsob výuky, kdy se žáci dozvědí nejen mnoho ze života osobností žijících 

v bezprostředním okolí a z moderních dějin, ale především se naučí aktivně zpracovávat získané informace 

a předávat je ostatním. Projekt učí mladé lidi pracovat v týmu.  

Projekt je zakončen slavnostní prezentací všech týmů před veřejností a odbornou porotou, na které 

studentské týmy soutěží o nejlépe zpracovaný a představený příběh. 

 

Cíle projektu: 

• Žáci získají vhled do moderních evropských dějin, a to na konkrétních příbězích skutečných lidí, 

zábavnou, kreativní a motivující formou (hledání pamětníků, jejich nahrávání, dohledávání souvislostí, 

objevování, tvorba reportáží), najdou si „svá“ poselství a aktivně poznají zkušenosti předchozích 

generací. 

• Naučí se pracovat s moderními technickými zařízeními používanými v dokumentaristické praxi 

(nahrávací zařízení, profesionální nástroje pro střih). 

• Osvojí si dovednost vyhledávat, třídit a analyzovat informace, kriticky myslet a naučí se pracovat 

v týmu. 

• Rozvoj prezentačních dovedností při obhajobě výsledků své práce před veřejností. 

• Budování zcela unikátní sbírky svědectví pamětníků se vztahem ke kraji, kterou bude možné dále 

využít k prezentaci kraje. 

• Projekt zprostředkuje mezigenerační dialog a bude tak sloužit k prevenci sociálně-patologických jevů. 

 

Cílová skupina: žáci 7. – 9. tříd základních škol, pedagogičtí pracovníci, senioři, veřejnost 

 

Organizace: Post Bellum, o. p. s. 

Web: www.postbellum.cz, www.pribehynasichsousedu.cz 

 

Koordinátorka projektu: Kateřina Neumannová 

E-mail: katerina.neumannova@postbellum.cz 

Tel.: 605 086 740 

 

Realizace projektu: leden – červen 2020 

Zrušeno pro nouzový stav a mimořádná opatření v ČR a bude realizováno v náhradním termínu. 
 

 
 

  

http://www.postbellum.cz/
http://www.pribehynasichsousedu.cz/
mailto:katerina.neumannova@postbellum.cz


Projekt Terezín 
 

Popis projektu: 

Žáci 6. třídy ZŠ zapojených škol se zúčastní exkurze do Památníku Terezín a ve spolupráci s domem dětí 

a mládeže se uskuteční výstava z výstupů z projektového dne. Vytvoření metodických listů a sdílení dobré 

praxe pedagogů o způsobu provedení celého projektu. 

 

Cílová skupina: žáci 6. tříd základní školy a pedagogičtí pracovníci 

 

Datum: 

20. 1. 2020, 15.00 – 16.30 hod., schůzka se zástupci škol k tématu exkurze žáků 6. tříd ZŠ do 

Památníku Terezín 

Místo: zasedací místnost č. 2 MěÚ Poděbrady, Jiřího nám. 20/1 

Z diskuse k Projektu Terezín vzešla potřeba prolnutí moderních dějin do výuky napříč 

2. stupněm ZŠ, která je zahrnuta do aktivit v regionu. 

Exkurze zrušeny pro nouzový stav a mimořádná opatření v ČR. 
 

Logopedická supervize v MŠ 
Pokračování podpory pedagogických pracovnic v mateřských školách v regionu ORP Poděbrady, jejich 

prohlubováním znalostí a lepšího porozumění jazykovým a vývojovým schopnostem a odlišnostem dětí. 

 

Cílová skupina: logopedické asistentky a učitelky v MŠ  

 

Lektorka: Mgr. et Mgr. Iva Bajtlerová 
 

Data a místa:  

Vždy v čase 14.00 – 17.00 hod., zasedací místnost č. 2 MěÚ Poděbrady, Jiřího nám. 20/1 
22. 1. 2020 – III. seminář pro logopedické asistenty v MŠ  

19. 2. 2020 – Kazuistiky dětí s narušenou komunikační schopností 

 

25. 3. 2020 – Práce s dětmi s PAS a dětská fabulace  

28. 4. 2020 – Podpora a rozvoj dětí s nadáním 

19. 5. 2020 – online seminář na téma Podpora a rozvoj dětí s nadáním 

24. 6. 2020 – Závěrečné setkání, zpětná vazba, metodická doporučení  

Semináře 25. 3., 28. 4. zrušeny pro nouzový stav a mimořádná opatření v ČR a budou realizovány 

v náhradním termínu.  
 

Sexualita lidí s mentálním hendikepem 
Setkání pro rodiče dětí s mentálním hendikepem – Kruhy podpory 

 
Cílová skupina: rodiče, či další příbuzní dětí s mentálním hendikepem 

 
Organizace: Freya – vzdělávání, poradenství a další aktivity v oblasti sexuality lidí se zdravotním 

postižením, seniorů a seniorek, lidí závislých na péči jiných osob či „zranitelných skupin“. 
Web: http://www.freya.live/cs 

Lektorka: Mgr. Lucie Šídová, Věra Petlanová Zichová, DiS. 

 

Datum: 27. 1. 2020, 8.30 – 12.00 hod. 

Místo: Hasičská zbrojnice SDH Velké Zboží 
 

 

http://www.freya.live/cs


Práce s chybou 
 

Cílem workshopu je získat inspirace pro práci s chybou. Budeme společně hledat odpovědi na otázky, co 

je příčinou chyby, jak můžeme společně s žáky chybu vytěžit pro učení, jak propojit úspěch s chybou, jak 

reagovat na chybu, aby to podpořilo další učení dětí. Na workshop je přínosné mít u sebe žákovské důkazy 

o učení, ve kterých je viditelná práce s chybou nebo oprava. 

Účastníci dostanou prostor k vyjádření k diskusi nad tématem. Bude zohledněn ročník, v jakém pedagog 

vyučuje. 

 

Cílová skupina: učitelé 1. a 2. stupně ZŠ 

 

Lektorka: Mgr. Barbora Heřmanová 

 

Datum: 12. 2. 2020 

     8.00 – 12.00 hod. – workshop pro učitele 2. stupně 

 13.15 – 17.15 hod. – workshop pro učitele 1. stupně  

Místo: zasedací místnost č. 2 MěÚ Poděbrady, Jiřího nám. 20/1 

Zrušeno pro nedostatek účastníků. 
 

Vývoj řeči a schopnosti dětí  

Zveme Vás na zajímavý seminář, ze kterého získáte přehled vývoje dětských dovedností v oblasti hrubé a 

jemné motoriky, vývoje řeči a nápady na předřečové a řečové cviky. 

 

Cílová skupina: rodiče, či další příbuzní dětí do 6 let věku 

 

Lektorka: Mgr. et Mgr. Iva Bajtlerová 
 

Data a místa:  

Vždy v čase 16.00 – 18.00 hod., 

13. 2. 2020 – MŠ Karla Čapka, Poděbrady 

20. 2. 2020 – MŠ U Ježka, Městec Králové 

  5. 3. 2020 – MŠ Studentská, Poděbrady 

10. 3. 2020 – MŠ Libice nad Cidlinou 

 

18. 3. 2020 – MŠ Vřesová, Poděbrady Polabec 

24. 3. 2020 – MŠ Městec Králové, Bezručova 830 

  8. 4. 2020 – MŠ Poděbradská, Poděbrady Velké Zboží 
15. 4. 2020 – MŠ Pátek 

22. 4. 2020 – MŠ Žižkova, Poděbrady 

Přednášky 18. 3. – 22. 4. 2020 zrušeny pro nouzový stav a mimořádná opatření v ČR a budou 

realizovány v náhradním termínu. 
 

 



První pomoc 

Kurz se skládá z teoretické části přednemocniční péče a praktického nácviku KPR. 

 

Konkrétně: 

• Druhy PP, jak volat ZZS, způsob práce ZZS. 

• Resuscitace, zlomeniny, krvácení, popáleniny, přehřátí, otravy, epileptický záchvat. 

• Záchrana tonoucího, praktické vyzkoušení KPR. 

• Lékárnička ve škole, na vycházce, na výletě. 

 

Cílová skupina: pedagogičtí pracovníci, vedení škol a školských zařízení  

 
Organizace: EPS Medical services 

Lektor: Jiří Dittrich 

 

Datum: 17. 2. 2020,  

  8.30 – 12.00 hod. – obnova certifikátu, 13.00 – 17.00 hod. – prvotní seminář 

Místo: zasedací místnost č. 2 MěÚ Poděbrady, Jiřího nám. 20/1 
 

U kávy – inspirativní setkání asistentů pedagoga 
 

Potřebujete povzbudit v práci asistenta/ky pedagoga? Chcete další/jiný pohled na svou práci? Chcete se 

poradit nebo „jen“ sdílet své zkušenosti s ostatními kolegy/němi?  

 

Cílová skupina: učitelé 1. a 2. stupně ZŠ 

 

Lektorka: Mgr. Helena Musilová pro nás otevře první setkání asistentů pedagoga v Poděbradech. Je 

osmým rokem speciální pedagožkou v ZŠ a PrŠ Kutná Hora. Praxi s asistováním a následně i se supervizí 

získávala od roku 1993 ve Společnosti DUHA a v Centru služeb Hvozdy, kde působila také jako zástupkyně 

ředitele. Od roku 2017 spolupracuje s MAP Kutnohorsko – realizace „Kaváren (nejen) pro AP“. 

 

Data a místa: 21. 2. 2020, 14.00 – 16.00 hod., Klubovna divadla a Kavárny Na Zámku, Jiřího nám. 1/8, 
Poděbrady a 15. 5. 2020, 14.00 - 16.00 hod., online setkání 
  

Sexualita lidí s mentálním hendikepem 
Setkání pro rodiče dětí s mentálním hendikepem od 10 let 

 
Kurz je zaměřen na sexualitu dětí a dospívajících s mentálním hendikepem, ve věku od 10let. Hlavním 

tématem bude sexuální výchova (osvěta), která Vám pomůže v podpoře a rozvoji Vašeho dítěte. Budeme 

se zabývat pomůckami, které můžete k osvětě použít, jak s nimi pracovat a přizpůsobit je potřebám dítěte 

s hendikepem. Ve skupinách budeme pracovat individuálně, protože víme, jak je důležité si vyzkoušet vše 

na „vlastní kůži“, tak abyste si odnesli konkrétní nápady, tipy a pomůcky a zároveň si byli jistí v tom, co 

budete svým dětem nabízet. V rámci kurzu bude také prostor pro individuální dotazy, které zůstaly 

nezodpovězené z minulého setkání nebo které právě řešíte. 

 

Cílová skupina: rodiče, či další příbuzní dětí s mentálním hendikepem od 10 let 

 

Organizace: Freya – vzdělávání, poradenství a další aktivity v oblasti sexuality lidí se zdravotním 

postižením, seniorů a seniorek, lidí závislých na péči jiných osob či „zranitelných skupin“. 

Web: http://www.freya.live/cs 

Lektorka: Mgr. Lucie Šídová, Věra Petlanová Zichová, DiS. 

 

Datum: 9. 3. 2020, 8.00 – 14.00 hod. 

Místo: Hasičská zbrojnice SDH Velké Zboží 

http://www.freya.live/cs


„Výjezdní“ setkání ředitelů škol 
 
Zákon o pedagogických pracovnících a pracovněprávní problematika v RgŠ: 

• Předpoklady pro výkon činnosti pedagogických pracovníků (zejm. předpoklad odborné kvalifikace, 

výjimky). 

• Speciální úprava pracovněprávních vztahů pedagogických pracovníků a nejdiskutovanější související 

problematika (např. uzavírání pracovních poměrů, pracovní doba, odměňování). 

 

Správní řád a jeho aplikace ve školství: 

• Povaha správního řízení a správního orgánu, zásady správního řízení. 

• Subjekty správního řízení, účastníci řízení a jejich zástupci. 

• Správní řízení podle školského zákona. 

• Požadavky na podání účastníků, lhůty, doručování, spis. 

• Fáze správního řízení. 

• Podklady pro rozhodnutí, náležitosti rozhodnutí. 
 

Cílová skupina: ředitelky a ředitelé škol a školských zařízení ORP Poděbrady 

 

Lektor: Mgr. Pavel Šimáček, bývalý vedoucí oddělení kariérního systému pedagogických pracovníků MŠMT 

(dříve oddělení správních činností a péče o pedagogické pracovníky), zástupce ředitele Konzervatoře a 

Vyšší odborné školy Jaroslava Ježka. 

 
Datum: 19. – 20. 3. 2020 

Místo: Pivovar Hubertus, a.s., Kácov 6, 285 09 Kácov 

Zrušeno pro nouzový stav a mimořádná opatření v ČR a bude realizováno v náhradním termínu. 

 

Fakescape 

Chcete si na vlastní kůži si vyzkoušet roli novinářů, kteří hrají důležitou roli v souboji mezi pravdou 

a manipulacemi, fakty a dezinformacemi? Máte možnost. Při únikové hře s názvem Fakescape na vás čeká 

velké dobrodružství, při kterém budete čelit manipulativním technikám, budete nuceni si ověřovat 

informace, přemýšlet nad kybernetickou bezpečností a síle hesel nebo vyhledávat a poznávat kvalitní 

zdroje. Zároveň si procvičíte i koordinaci a práci v týmu. 

Pravidla hry jsou jednoduchá, připravena je i závěrečná reflexe, která Vám shrne to nejdůležitější. 
 

Hráči z řad veřejnosti se stanou během hry novináři, kteří odhalují manipulace a dezinformace 

prezidentských kandidátů v roce 2028. Hráči z řad žáků 2. stupně ZŠ budou během hry pomáhat profesoru 

Vševědovi, aby zachránili lidstvo před velmi nebezpečným virem, který z lidí dělá nemyslící bytosti, 

takzvané dezinfombie. Dokážou zachránit lidstvo? 
 

Hra pro základní školy vznikla za podpory Nadace O2, a kromě atraktivního tématu je pro žáky velmi 

zajímavé, že hrou provází známý český youtuber Lukefry. 

 

Cílová skupina: veřejnost, děti od 15 let a rodiče s dětmi 2. stupně ZŠ 

 

Web: www.fakescape.cz 

 

Datum: 22. 3. 2020, 9.00 – 10.30 hod. a 12.00 – 13.30 hod., pro veřejnost, časová dotace 90 min. 

 březen – červen 2020, pro rodiče s dětmi 2. stupně ZŠ, časová dotace 45 min. 
Místo:  pro veřejnost DDM Symfonie, Poděbrady, Za Nádražím 56 

 pro rodiče s dětmi v konkrétní ZŠ 

Zrušeno pro nouzový stav a mimořádná opatření v ČR a bude realizováno v náhradním termínu. 

 

http://www.fakescape.cz/


Kritické myšlení 
Ochutnávka programu Čtením a psaním ke kritickému myšlení 

 

Na semináři se seznámíte s programem Čtením a psaním ke kritickému myšlení (RWCT), který přináší 

ucelený systém metod a postupů k rozvoji čtenářství, pisatelství, argumentování a kritického myšlení žáků. 

Ukážeme si, jak učitelům pomáhá třífázový model učení (E – U – R) a jak lze s jeho pomocí dosáhnout 

individualizace i ve velmi početných třídách.  

Seminář probíhá aktivní formou – vše si nejprve vyzkoušíte v roli žáků, poté rozeberete s lektorkou v tzv. 

analýze. Uvidíte videa z výuky, seznámíte se s dalšími možnostmi využití ukázaných metod a promyslíte si, 

jak byste mohli metodu či postup implementovat do vlastní výuky. Modelové lekce jsou opakovaně 

vyzkoušené s žáky a mají prokazatelný pozitivní dopad na jejich učení. 

 

Cílová skupina: učitelé 1. a 2. stupně ZŠ 

 

Organizace: Kritické myšlení, z. s. 

Web: www.kritickemysleni.cz 

Lektorka: Mgr. Kateřina Šafránková, certifikovaná lektorka RWCT a ředitelka Kritického myšlení 

 

Datum: 5. 5. 2020, 9.30 – 16.30 hod. – seminář pro učitele 1. stupně ZŠ 

    6. 5. 2020, 8.00 – 15. 00 hod. – seminář pro učitele 2. stupně ZŠ 

Místo: zasedací místnost č. 2 MěÚ Poděbrady, Jiřího nám. 20/1 

Zrušeno pro nouzový stav a mimořádná opatření v ČR a bude realizováno v náhradním termínu. 
 

Komunikace v náročných situacích 
 

Obsah kurzu: 

• Základy verbální i neverbální komunikace a toku informací. 

• Možnosti řešení konfliktů. 

• Základy rozpoznání a obrany vůči manipulativní komunikaci. 

• Nácvik komunikačních dovedností na základě modelových situací (hra v roli a situaci) v náročných 

situacích. 

• Vhled do šíře komunikačních strategií (s využitím Transakční analýzy). 

• Využití strategie systemického rozhovoru – práce s „bariérami v komunikaci“. 

 

Účastníci se v rámci kurzu naučí základům verbální a neverbální komunikace. Dojde ke zvědomění si 

zákonitosti toku informací. Naučí se rozpoznávat znaky manipulativního chování v komunikaci. Prakticky 

si vyzkouší obranné strategie vůči manipulativnímu jednání. Vyzkouší si prakticky s okamžitou zpětnou 

vazbou modelové situace. Naučí se základům komunikačních strategií. A prakticky si vyzkouší rozhovory 

bez „bariér v komunikaci“ a bez manipulativního jednání. 

 

Cílová skupina: pedagogičtí pracovníci, vedení škol a školských zařízení  

 

Organizace: AISIS, z. ú.  

Web: www.aisis.cz 

Lektorka: Mgr. Renata Vordová – vystudovala DAMU Praha, obor organizace a řízení divadel, rozhlasu a 

kulturních zařízení a v současné době se věnuje lektorství k tématům komunikace v týmu, týmová 

spolupráce, vedení rozhovoru, komunikace v náročných situacích, mentoring ve školství, vedení 

třídnických hodin, práce se skupinou, dynamika skupiny, drogové poradenství, poradenství x terapie, 

profesní hranice a další témata „na míru“. 

 

Datum: 14. – 15. 5. 2020, časová dotace 16 hodin 

Místo: Hasičská zbrojnice SDH Velké Zboží 

Zrušeno pro nouzový stav a mimořádná opatření v ČR a bude realizováno v náhradním termínu. 



Kurz rozvoje jazykových schopností dle D. B. Elkonina 
 

Kurz naučí účastníky hlubšímu chápání jazykových mechanismů čtení a psaní a principů a pravidel tréninku 

fonematického uvědomování jako nezbytného předpokladu pro čtení. Dále se účastníci naučí pracovat 

s metodikou Elkonina u dětí předškolního a mladšího školního věku. Zvláštní důraz se klade na práci 

s dětmi s narušenou komunikační schopností, odkladem školní docházky a jinými vývojovými obtížemi. 

Účastníci se seznámí s principy metodiky, pomůckami a jejich používáním a budou zacvičeni v konkrétních 

postupech videotréninkem. 

 

Web: www.elkonin.cz 

Lektorka: PhDr. Miroslava Nováková Schöffelová, PhD. – Lektorka je absolventkou oboru psychologie – 

speciální pedagogika a oboru speciální pedagogika – učitelství na speciálních školách na Pedagogické fakultě 

UK v Praze. V roce 2011 absolvovala akreditovaný kurz Trénink fonematického uvědomování podle 

Elkonina. Dlouhodobě se věnuje práci s dětmi předškolního a školního věku, pracovala jako osobní asistent 

ve třídě pro děti s diagnózou autismus. V současné době pracuje se skupinami dětí v posledním ročníku 

MŠ, s odkladem školní docházky a s dětmi cizinců metodou tréninku jazykových schopností podle 

Elkonina. Je spoluautorkou druhého vydání metodiky v českém jazyce (2016). 

 

Garant kurzu: doc. PhDr. PaedDr. Anna Kucharská, Ph.D., doc. PhDr. Šárka Portešová, Ph.D. 

Způsob vyhodnocení akce: Evaluační dotazník. Úspěšní absolventi obdrží osvědčení Univerzity Karlovy 

nebo Masarykovy univerzity o absolvování tohoto kurzu.  

 

Datum: 22. – 23. 5. 2020, 16 hodin – dvoudenní kurz pro nové účastníky 

Místo: Městská knihovna Poděbrady 

Zrušeno pro mimořádná opatření v ČR a bude realizováno v náhradním termínu. 
 

Hodnoty a Vize školy 
 

Obsah kurzu: 

• Analýza školy SWOT. 

• Scénáře školy – jak si představujeme naši školu. 

• V čem se shodujeme a kde máme kontroverze? 

• Jaké principy a hodnoty jsou pro nás důležité? 

• Jak odpovídají tyto principy realitě školy? 

• Návrhy na systémová zlepšení. 

• Akční plán školy. 

 

Výstup: 

• Sbor školy si vyjasní svá stanoviska, dojde k vyššímu porozumění a posílí se vzájemný respekt a pocit 

sounáležitosti. 

• Účastníci otevřou a prodebatují témata, která je trápí a na která v běžném provozu není čas. 

• Sbor odejde s dohodou, na co se zaměří a s hlubokým porozuměním proč – motivací.  
 

Cílová skupina: Sbor školy (pokud možno kompletní, možno včetně nepedagogických pracovníků) 

 

Organizace: AISIS, z. ú.  

Web: www.aisis.cz 

Lektor: Mgr. Milan Kotík 

 

Datum a místo: dle individuálních potřeb jednotlivých zapojených škol, časová dotace 12–16 hodin 
 

 



Detektivní výtvarná dílna 
 

Detektivní workshopy nabízí program, který v sobě propojuje prvky divadelního představení, interaktivní 

dílny a besedy. Kostru každého workshopu tvoří zábavný detektivní případ s podezřelými, uloupeným 

předmětem a indiciemi, které děti vedou až k vyřešení zápletky. Detektivní výtvarné workshopy jsou 

zpracovány v několika tematických okruzích jako čtenářská gramotnost, počítačová gramotnost 

a enviromentální tématika. 

V rámci programu je pro děti připravena řada obrázkového luštění, hádanek a kvízů, rukodělné činnosti 

dle zvoleného tématu, kreslení společně s ilustrátorem a v neposlední řadě také soutěže s výtvory, které 

děti v rámci dílny samy vytvoří. 

 

Vzdělávací cíle: 

• Rozvíjet čtenářskou / počítačovou / ekologickou gramotnost. 

• Podněcovat kritické myšlení. 

• Tříbit logiku a úsudek. 

• Učit pozornosti a postřehu. 

 

Detektivní dílny jsou připraveny v modifikaci jak pro děti mateřských škol, tak pro žáky prvního stupně 

základních škol. Jsou určené pro jednu třídu či skupinu do třiceti dětí. 

 

Cílová skupina: děti MŠ a I. st. ZŠ, workshop realizovaný pro smíšené třídy (děti si pomáhají 

a spolupracují) jak v MŠ, tak v ZŠ 

Časová dotace: 60 minut 

 

Web: www.petrmorkes.com 

Lektor: Petr Morkes, ilustrátor a autor řady knih 

 

Datum a místo: dle individuálních potřeb jednotlivých zapojených škol 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktualizace ke dni: 13. května 2020 


